

COMUNICATO STAMPA

ACTELIOS: RISULTATI DEL PRIMO TRIMESTRE 2008
RICAVI 22,3 MILIONI DI EURO
RISULTATO OPERATIVO 6,0 MILIONI DI EURO
UTILE ANTE IMPOSTE 6,6 MILIONI DI EURO

(migliaia di euro)	1° trimestre 2008	1° trimestre 2007
Ricavi	22.329	23.608
Utile lordo industriale	8.890	11.007
<i>Utile lordo industriale/Ricavi %</i>	39,8%	46,6%
Risultato operativo	6.005	8.182
<i>Risultato operativo/Ricavi%</i>	26,9%	34,7%
Risultato ante imposte	6.621	8.621
EBIT Adjusted	9.708	11.674
<i>Ebit Adjusted/Ricavi %</i>	43,5%	49,4%

	31.3.2008	31.12.2007	Variazioni
(migliaia di euro)	(1)	(2)	(3)=(1)-(2)
Posizione finanziaria netta globale	97.801	93.262	4.539
- di cui in project financing	(92.805)	(92.570)	(235)

Il Consiglio di Amministrazione di **Actelios SpA**, società del **Gruppo Falck**, riunitosi oggi sotto la presidenza dell'Ing. Federico Falck, ha esaminato e approvato la relazione trimestrale consolidata al 31 marzo 2008.

Risultati del trimestre

Il **risultato ante imposte** e prima della quota dei terzi relativo al primo trimestre è positivo di **6,6 milioni di euro**, con un decremento rispetto al corrispondente trimestre dell'esercizio scorso di 2,0 milioni di euro. Sono due le principali cause di tale scostamento: la prima è il guasto all'alternatore nell'impianto di Granarolo dell'Emilia avvenuto il 5 marzo, con conseguente fermata del turbo gruppo e mancata cessione di energia elettrica. La produzione dell'impianto è ripresa a regime in data 20 aprile. La seconda è il fermo di due settimane a gennaio per manutenzione programmata dell'impianto a biomasse di Rende, che ha comportato oltre al ridotto fatturato anche alcuni costi recepiti nel conto economico.

I **Ricavi** ammontano a **22,6 milioni di euro** (23,6 milioni di euro nel 2007), l'**Utile lordo industriale** raggiunge gli **8,9 milioni di euro** (11 milioni di euro nel 2007) e il **Risultato operativo** si posiziona a **6,0 milioni di euro** (8,2 milioni di euro nel 2007).

L'**EBIT Adjusted**, ottenuto aggiungendo al Risultato operativo l'ammontare degli ammortamenti, si mantiene inferiore rispetto allo stesso valore dell'anno precedente.

La **posizione finanziaria netta**, comprensiva dei finanziamenti concessi sotto forma di *project financing* per un ammontare al 31 marzo 2008 di 92,8 milioni di euro, presenta un saldo a credito pari a **97,8 milioni di euro**, registrando un deciso miglioramento rispetto al 31 dicembre 2007 per 4,5 milioni di euro, grazie alla significativa generazione di cassa degli impianti in esercizio.

Progetto Sicilia

Si ribadisce la ferma intenzione del Gruppo Actelios a proseguire nella realizzazione delle iniziative in Sicilia tramite il perseguimento di ogni azione utile a tale scopo. Si registra inoltre l'intenzione dell'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque, in considerazione della nota sentenza della Corte di Giustizia Europea del 18 luglio 2007, di seguire un percorso idoneo a superare la procedura di infrazione in grado comunque di tenere indenni le società aggiudicatrici da "ingiusti pregiudizi".

Altri Progetti

Proseguono le attività di sviluppo per i progetti a biomasse da coltura dedicata e per la costruzione degli impianti fotovoltaici acquisiti dal Gruppo Solon.

Il Consiglio ha deliberato l'ingresso nel settore di business della produzione di energia elettrica con biomasse vegetali e reflui zootecnici (biogas), che presenta interessanti prospettive di sviluppo e redditività. La prima iniziativa approvata è in joint venture con alcune aziende agricole operanti nella zona di Abbiategrasso (Milano). Conseguentemente, il CDA ha deliberato la costituzione di una sub holding denominata Actagri srl, che fungerà da socio di controllo dei singoli progetti.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Carlo Magnani, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

La relazione trimestrale consolidata al 31 marzo 2008 è disponibile nella sezione Borsa e Finanza del sito internet www.actelios.it

Milano, 9 maggio 2008

Per informazioni rivolgersi a:

GIORGIO BOTTA – Investor Relations - tel. 02.2433.3338

CARLO MAGNANI – Direttore Amministrazione Finanza e Controllo – tel. 02.2433.3359

ROBERTO RICCARDI – Direttore Comunicazione e Relazioni con la Stampa

Milano 02.2433.2764/2360 – Roma tel. 06.420.470.1 – cellulare 335.7156905

CONSOLIDATO ACTELIOS – Conto economico

	31.3.2008	31.3.2007	(migliaia di euro) 31.12.2007
Ricavi	22.329	23.608	90.625
Costo del personale diretto	(1.657)	(1.577)	(6.128)
Costi e spese diretti	(11.782)	(11.024)	(49.487)
Totale costo del venduto	(13.439)	(12.601)	(55.615)
Utile lordo industriale	8.890	11.007	35.010
Altri proventi	596	278	4.264
Costo del personale di struttura	(919)	(816)	(4.185)
Spese generali e amministrative	(2.562)	(2.287)	(9.582)
Risultato operativo	6.005	8.182	25.507
Proventi e oneri finanziari	616	439	2.531
Proventi e oneri da partecipazione			
Risultato ante imposte	6.621	8.621	28.038
Imposte sul reddito			(13.111)
Risultato netto			14.927
Risultato di pertinenza dei terzi			(1.161)
Risultato di pertinenza del Gruppo			13.766

CONSOLIDATO ACTELIOS – Posizione finanziaria netta

			(migliaia di euro)
	31.3.2008	31.12.2007	Variazione
Debiti finanziari a breve termine verso terzi	(20.554)	(22.792)	2.238
Debiti finanziari a breve termine infragruppo	(1.950)	(1.648)	(302)
Crediti finanziari a breve termine verso terzi	5.253	7.286	(2.033)
Crediti finanziari a breve termine infragruppo		22	(22)
Altri titoli			
Disponibilità a breve	204.394	199.943	4.451
Posizione finanziaria netta a breve termine	187.143	182.811	4.332
Debiti finanziari a medio lungo termine verso terzi	(91.454)	(89.790)	(1.664)
Debiti finanziari a medio lungo termine infragruppo			
Crediti finanziari a medio lungo termine verso terzi	2.112	241	1.871
Crediti finanziari a medio lungo termine infragruppo			
Altri titoli			
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(89.342)	(89.549)	207
Posizione finanziaria netta globale	97.801	93.262	4.539
- di cui finanziamenti "non recourse"	(92.805)	(92.570)	(235)